Patet manu Boniohannis Petri Tolosani notarii.

Non est in Comuni. 122.* — 1319. *Submissio et iurisdictio Ansedonie.* — Millesimo CCC°XVIIIJ°. Tancredus Catellini de Ansedonia submisit Ansedoniam Comuni Urbisveteris ad guerram et pacem, exercitum, hostem et cavalcata et non auferre pedagium Urbevetanis et contadinis et dare ingressum et egressum; et dare annuatim in festo Absumptionis Beate Marie unum cerum 20 x librarum cere etc.

Patet manu ser Restauri notarii.

f. 162 123. — 1239. *Submissio et iurisdictio dominorum de Montorio et terrarum suarum.* — Millesimo CC°XXXVIIIJ°. Dominus Raynerius de Montorio submisit Castrum Vecchium Comuni Urbisveteris et promisit ex eo facere guerram et pacem et dare ingressum et egressum et 25 incastellare et discastellare, et plura alia etc.

Patet manu Frederici Massey notarii.

f. 197 124. — 1251. *De eodem.* Millesimo CC°LJ°. Raynerius et Bonifatius domini Raynerii de Montorio submiserunt terras eorum omnes; et promiserunt et iuraverunt facere ex eis pacem et guerram, exercitum, cavalcata et parlamentum contra omnem personam. Et receptare 30 Urbevetanos in terris eorum semper, comuniter et divisim. Et predicta tenentur facere ipsi et homines Castrorum suorum etc.

c. 18 r Patet manu Massey notarii.

f. 326 125. — 1284. *De eodem.* Millesimo CC°LXXXIIIJ°. Nerius quondam Raynerii de Montorio submisit et promisit non facere guerram de Castro Montis Vitotii, set ipsum Castrum 35 dare et tradere Comuni Urbevetano ad omnem petitionem dicti Comunis: et si contingerit ipsum Nerium vel alium, qui possideret ipsum Castrum, non traddere dicto Comuni Urbisveteris, cum peteret, voluit ipsum Castrum et eius tenutam esse in totum Comunis Urbisveteris: et recognovit ipsum Castrum esse de tenuta et districtu dicte Civitatis et comitatu ipsius etc. 40

Patet manu Boniohannis Petri Tholosani notarii.

126.* — *De eodem.* Inveniuntur etiam multi et multi libri diversorum notariorum, qualiter semper domini de Montorio curaverunt et iuraverunt sequimentum Comunis et potestatis; et curaverunt de strata et grascia.

127.* — 1304. *Submissio et iurisdictio Rocchettarum Cacciacomitum.* — Millesimo CCC^oIII^o.
 5 Fatius de Cacciacomitibus submisit Comuni Urbevetano Castrum Rocchettarum ad pacem
 et guerram, exercitum et cavalchatam; et guardare et salvare ipsum Castrum ad mandatum
 Comunis Urbisveteris; et dare ingressum et egressum; et Urbevetanos et districtuales guar-
 dare et salvare; et non auferre pedagium vel guidam Urbevetanis et districtualibus eorum;
 et tenere amicos pro amicis et inimicos pro inimicis; et non receptare ibidem inimicos vel
 rebelles Comunis Urbisveteris. Et annuatim portare palleum, valoris x librarum, in vigilia
 Absumptionis Beate Marie et presentare Potestati pro dicto Comuni.

Patet manu Cole Berardini Nasi notarii.

128.* — 1304. *Submissio et iurisdictio Castri Calegnani.* — Millesimo CCC^oIII^o. Cola
 10 Galassi, procurator dicti Galassi domini Castri Calegnani, submisit ipsum Castrum Comuni
 Urbisveteris ad pacem et guerram, exercitum et cavalcatam et dare ingressum et egressum;
 et salvare Urbevetanos; et salvare et guardare ipsum Castrum pro Comuni Urbisveteris: et
 non auferre pedagium Urbevetanis vel districtualibus eorum vel guidam. Et tenere amicos
 15 pro amicis et inimicos pro inimicis. Et postquam denumptiatum fuerit, non receptare ho-
 stes vel rebelles Comunis Urbisveteris.

Patet manu Cole Berardini Nasi notarii.

Item unum cereum, ponderis x librarum cere, in vigilia Absumptionis.

129.* — 1278. *Terminationes Pleberiorum comitatus.* — Millesimo CC^oLXXVII^o. Instru-
 20 menta terminationis et confinium omnium et singulorum pleberiorum Comitatus Urbisveteris.
 Patet manu Andree Berardini Canappi.

130. — [1296]. *Submissio et iurisdictio Castri Bulseni et aliarum terrarum et Castrorum
 vallis lacus.* — Privilegium domini Bonifatii pape VIIJ de iure et iurisdictione, quod et quam
 Comune Urbisveteris habet in Castris Vallis Lacus, videlicet: Bulseno, Sancti Laurentii, Gripta-
 25 rum, Gradularum et Latere, Comunia quorum castrorum ex forma dictorum privilegiorum
 tenentur facere perpetuo annuatim pacem et guerram, exercitum et cavalchatam; et dare
 ingressum et egressum innocuum atque liberum horis actis et temporibus opportunis; excepto
 contra Romanam Curiam et Ecclesiam. Et imponere et dare datia, talias et collectas; et
 allibramenta facere bonorum suorum; et imponere equos, quando Comune Urbisveteris hoc
 30 fecerit; et dare unum palleum in die Iovis Carnisprivii pro qualibet terra, et in vigilia fe-
 stivitatis Sancte Marie de Augusto unum cereum pro qualibet terra, ponderis xxv libra-
 rum cere.

131. — [1296]. *Submissio et iurisdictio Castri Aquependentis.* — Privilegium domini Bo-
 35 nifatii pape VIIJ de iure et iurisdictione, quod et quam Comune Urbisveteris habet in Castro
 Aquependentis. Comune cuius castri tenetur facere Comuni Urbisveteris perpetuo et annuatim,
 ex forma dicti privilegii, guerram et pacem, exercitum et cavalcatam. Et dare ingressum et
 egressum, ut supra. Et annuatim in die Jovis Carnisprivii portare unum palleum.

132. — [1296]. *De eodem.* Et est in dicto privilegio terrarum Vallis Lacus clausola infra-
 scripta, que facit in facto grasscie, videlicet:

40 “ Et volumus quod homines aliorum locorum cum grasscia et sine grasscia possint paci-
 “ fice ac libere per dicta Castra et eorum territoria et districtus transire ad Urbemveterem
 “ et reddere, salvo mandato Sedis Appostolice „.

133. — [1298.] *De eodem.* Est aliud privilegium dicti domini pape Bonifatii, in quo man-
 45 davit Universitati terrarum predictarum Vallis Lacus et Aquependentis, quod supersederent
 in colligendo ab Urbevetanis datia et collectas pro bonis, que habent in terris et tenutis

eorum, donec inter ipsas partes concordia bona proveniat, vel ipse dominus Papa super hiis aliud ordinaret.

134.* — 1244. *Terminatio omnium Comunalium comitatus.* — Millesimo CC^oXLIII^o. Est quidam quaternus in cartis pecudinis, in quo scripte sunt omnes terminationes Comunalium omnium Comunis Urbisveteris exemplatus manu Bartholomey Bonomi notarii ex originali manu Stabilis Ricoveranze. 5

Adhuc ponenda sunt aliqua plura.

(Seguono cinque fogli in bianco. Ciò che viene di poi faceva parte di una compilazione aggiunta a quella del 1339).

135.* — 1347. Anno Domini millesimo trecentesimo quatragesimo settimo. Vannes et Catalutius fratres et olim filii Galassi de Bisentio et Guelphus et Robertus, filii dicti Vannis, recognoverunt et confessi fuerunt Ser Dominico Venture, syndico Comunis Urbisveteris, recipienti pro dicto Comuni, se fuisse et esse fideles et subiectos Comunis predicti: et se habuisse et tenuisse Castra Bisentii, Capitis Montis et Montis Thori, et habere et tenere in feudum et nomine feudi per se et eorum descendentes et successores imperpetuum dicta Castra, videlicet dictus Vannes et filii ipsum Castrum Bisentii pro medietate et Castrum Montisthori in totum; et dictus Catalutius ipsum Castrum Bisentii pro alia medietate et ipsum Castrum Capitemontis in totum. Et promiserunt facere ex eis dicto Comuni servitia infra-scripta: videlicet pacem et guerram, exercitum et cavalcatam contra omnem personam, nulla excepta persona; et tenere amicos dicti Comunis pro amicis et inimicos pro inimicis; et non receptare in eis exbanditos et rebelles Comunis predicti. Et dare ingressum, moram et egressum; et non auferre pedagium, guidam vel scortam alicui Civi vel comitatensi, et dictus Vannus non auferre pedagium alicui Civi vel comitatensi ad locum suum, qui dicitur Borghum ad Sextum. Et portare omni anno in vigilia assumptionis Beate Marie unum bravium pro quolibet eorum, valoris trium florenorum auri pro quolibet ipsorum braviorum. Et dictus Catalutius pro Castro Capitemontis unum cereum, ponderis viginti librarum cere; et solvere libram in Urbeveteri, videlicet dictus Catalutius pro bonis, que habet in Castro Turris et eius tenuta et contrata, pro. viij.^m libris, prout et sicut alii Cives Urbeveterani solvent. Et dictus Vannes pro quatuor. m. libris denariorum pro bonis emendis per eum in Comitatu dicte Civitatis. Et quilibet eorum de mense Octobris cujuslibet anni mictere ad Urbemveterem centum raserios grani, percepti in tenuta dictorum Castrorum submissorum per eos, vel quod venerit extra districtum dicte Civitatis. Quod granum vendatur in Urbeveteri ad voluntatem Rectoris Civitatis predictae. Patent predicta manu Ser Nerii Angeli Raynerii Manetti. 10 15 20 25 30

136.* — 1277. *De emptione facta per Comune Urbeveteranum de terris versus Castrum Montisflasconis.* — Emptio terrarum emptarum per dictum Comune versus Castrum Montisflasconis, que dicuntur Comunalie, comunes inter Comune predictum et plures alios empte. Millesimo, CC^oLXXVIJ^o, manu Mathei Petri Guilielmi notarii. Ad quas Comune consuevit omni anno, tempore metiture, [mictere] militem Potestatis et Capitanei cum Sucasensibus, qui sciunt eas, ad percipiendum partes suas pro conservatione iurisdictionis ipsius. 35

137.* — 1287. *De terminatione et venditione Fracte Arlene et omnium aliarum Comunalium dicti Comunis.* — Est etiam quidam liber, factus tempore domini Raynaldi de Bostolis, olim potestatis Urbisveteris, millesimo CCLXXXVIJ, manu Jacobi Ildribandutii notarii, terminationis et venditionis Fracte Arlene et omnium aliarum comunalium dicti Comunis. 40

138.* — 1294. *De inquisitionibus factis super terminandis comunalibus Comunis et maxime silvarum Montis Rofeni.* — Quidam liber inquisitionum factarum tempore domini Rollandini del Veglio, olim Capitanei Urbeveterani, millesimo, IJ^oLXXXIIIJ^o super reinveniendis et terminandis Comunalibus Comunis et maxime silvarum Montisrofeni. 45

139.* — 1327. *Quod, secundum formam statuti Communis Urbisveteris, silve Montisrofeni debent dividi in tres partes.* — Item alius liber de predictis factus millesimo CCCXXVIJ°, tempore domini Iohannis domini Francisci de Trevio, tunc Capitanei Urbisveteris, que silve consueverunt omni anno videri per potestatem et Septem, ne dextruantur et supraprehense
5 fiant in eis. Et, secundum formam Statuti, debent dividi in tres partes. In prima pars propinquior Civitati debet esse ad lignandum Civium Urbevetanorum. Secunda pars debet esse Comitatus, et debent solvere. xx. solidos denariorum, pro quolibet eorum in anno, Comuni. Tertia vero pars versus Castrum Aquependentis debet esse carbonariorum et in aliis partibus
10 carbones facere non possunt. Et quilibet carbonarius potest facere unam foveam et non ultra. Et sunt penata. Et predicta omnia et divisio ipsarum silvarum erant in Statuto dampnorum datorum. Et elevata fuerunt.

140. — 1277. *De donatione facta Comuni Urbisveteris Castellaris Castri Patragnonis de Alphina.* — Millesimo CCLXXVIJ°. Instrumentum donationum factarum Comuni per dominum Petrum et Angelum Fortisbraccie et quemdam alium Urbevetanum, qui donaverunt
15 Comuni Castellare Castri Patragnonis de Alina, quod inceptum est murari. Scriptum manu Mathei Petri Guilielmi notarii.

141. — [1277]. *De donatione facta Comuni per Iohannem Leonardi de Casalenis, quos habebat dictus Iohannes in dicto Castro.* — Item instrumentum manu dicti Mathei, notarii, qualiter Iohannes Leonardi domini Boniohannis donavit Comuni casalenos, quos habebat in dicto Ca-
20 stro, conditum anno predicto.

142. — [1252]. *De rotulo cartarum, in quo continentur miracula facta per beatum Ambrosium.* — Est quidem rotulus cartarum pecudinarum maximus, in quo apparent multa miracula facta per beatum Ambrosium, de ordine fratrum Minorum. Et sunt ibi sigilla plurium Episcoporum.

143.* — *De promissione plumbi per aqueducta facta per infrascriptos.* — Instrumentum
25 factum, qualiter Barthutius Iacobi Morici et Tinus Berardini, Consules, et Butius Leonardi Tertie promiserunt Comuni dare quantitatem plumbi pro alio aqueductu fontis faciendo, ut Urbevetana Civitas haberet copiam aquarum. Et habuerunt pro predictis, a Comuni, mille ducentos florenos vel circa. Et nichil fecerunt.

Patent predicta manu Dominici Iohannis Iustoli notarii. Et maxime de promissione re-
30 situendi dictos florenos.

144.* — 1294. *Qualiter Comune Urbevetanum fecit murari Castrum Collislonghi.* — Quidam liber, in quo apparet, qualiter Comune Urbisveteris sub annis Domini M°CCLXXXIIIJ° fecit murari suis sumptibus et expensis Castrum Collislonghi. Et comitatenses Urbevetani portaverunt ad dictum opus calcinam et arenam et alia necessaria.

145. — 1278. *Instrumentum syndicatus Monasterii Sancte Trinitatis ad concedendum Comuni podium Moiane.* — Instrumentum syndicatus Monasterii Sancte Trinitatis de Spinetis
35 ad concedendum Comuni podium Castri Moiane. Et instrumentum dicte concessionis millesimo CCLXXVIIJ°, manu Ildribandini Ranutii Guidonis notarii. Et instrumentum syndicatus Communis manu Butricelli notarii ad recipiendum predicta.

146. — 1224. *Cuius manu appareat instrumentum laudi, lati inter Comune Urbevetanum et syndicum ecclesie Sancte Marie de Maczapalo.* — Anno Domini millesimo ducentesimo XXIIIJ°, manu Bonegratie Ardiccionis notarii, apparet instrumentum laudi lati inter Comune Urbevetano ex una parte et syndicum Ecclesie Sancte Marie de Maczapalo ex parte altera. Et confirmatio ipsius laudi super confinibus silvarum Montisrofeni et multarum aliarum ipsius silve.

p. 416 147. — 1312. *Cassatio interdicti per Reverendum virum dominum Arnaldum, Apostolice Sedis legatum.* — Privilegia absolutionum factarum de Comuni Urbevetano et cassationis interdicti facte per Reverendum virum dominum Arnaldum, Episcopum Sabinensem et Apostolice Sedis legatum. M^oCCC^oXIJ^o.

p. 427 148. — 1315. *De absolutione facta de Comuni Urbisveteris per Rectorem Patrimonii.* — 5
Item instrumenta absolutionum factarum de Comuni predicto per dominum Bernardum de Cucuiaco Rectorem Patrimonii. M^oCCC^oXV^o.

p. 69 e sgg. 149. — *De instrumentis pacis et concordie facte inter Comune Urbisveteris et Comune Tuderti.* — Plura instrumenta pacis, concordie, compromissi et laudi factarum inter Comune Urbevetanum et Comune Tuderti, occasione guerre dudum habite inter partes. Sub diversis 10
annis et manu plurium notariorum.

c. 27 r 150.* — *Quod territorium positum inter infrascripta castra pertinet ad Comune Urbevetanum.* — Est quidem fasciculus multorum instrumentorum, in quibus manifeste apparet, quod totum territorium, positum inter Castra Scetonii, Camporseldolis, Fichini et Salcis usque ad medium fluminis Clanium ex una parte et Castrum Plebis ex parte altera, pertinuit et pertinet 15
ad Comune Urbevetanum. Et qualiter homines dicti Castri Plebis, qui emebant terras vel alia bona citra Clanes, promittebant et curabant de solvendo datia et alia onera facienda Comuni Urbevetano pro dictis bonis. Et apparent solutiones multe. Et pro ipsis bonis agitabant causas in Curia Urbevetana. Et plura alia, que faciunt ad iurisdictionem.

151.* — *De consilio, secundum quod lata fuit sententia litis que fuit inter Comune Urbisveteris et Perusii et Civitatem Clusinam.* — Sunt etiam acta agitata coram Reverendo patre domino Ianne Gaitano Cardinali, Apostolice Sedis legato, inter Comune Urbevetanum et Episcopum Clusinum ex una parte, et Comune Perusii ex parte altera, occasione Civitatis Clusine. Et est ibi consilium latum, videlicet copia ipsius consilii, secundum quod fuit lata sententia, que, secundum dictum iudicium, facit pro Episcopo et Ecclesia Clusina et Comuni. 25
Et imponit perpetuum silentium Perusinis.

152.* — *De introitibus Communis, qui consueverunt vendi per ipsum Comune.* — Infrascripti Introitus et Redditi Communis consueverunt vendi per ipsum Comune:

- a) Macinaria Communis;
- b) Salaria Communis (e Salaria salis); 30
- c) Feuda Potestatis;
- d) Salaria condempnamentorum et litium contestationum;
- e) Platea Communis;
- f) Piscationes fluminis Palee et Clanis;
- g) Columpne palatii Communis; 35
- h) Macellum platee Communis et palatii Communis;
- i) Apothece palatii Communis et populi;
- k) Macellum platee populi;
- l) Passagium portarum Communis;
- m) Apodissa grascie. 40

153.* — *De redditibus annualibus terrarum Vallis Lacus.*

a) Redditi annualis terrarum Vallis Lacus, videlicet Bulseni, Sancti Laurentii, Glittarum, Gradularum et Latere, que consueverunt annuatim reddere Comuni Urbevetano mille florenos auri in duabus vicibus in anno pro compensatione librarum et aliorum servitiorum.

- b) Pascua Montisropheni;
 c) Dogana barilium;
 d) Signa mensurarum, videlicet barilium, mensurarum grani et vasorum Civitatis et Comitatus;
 5 e) Gabella seu Collecta, quando est in Civitate.

154. — *Quod Castrum Aquependentis fuit, in totum, Comitatus Urbevetani.* — Instrumenta plura et manu diversorum notariorum, in quibus apparet manifeste, quod Castrum Aquependentis erat in totum de Comitatu Urbisveteris ad omnia. Et sunt antiquissima. Et est ibi laudum latum per quosdam senenses. Et Comune dicti Castri tenetur solvere annuatim Comuni Urbevetano, pro fictu silve Montisropheni, viginti solidos denariorum. Et quando homines dicti Castri laborarent in dicta silva, debent solvere terraticum. Per que ostenditur dominium dicte silve pertinuisse et pertinere ad Comune Urbevetanum.

155. — *De diffinitione confinium facta inter Monasterium de Maczapalo et castrum Aquependentis.* — Patet manu ser Restauri Federici notarii diffinitio confinium facta inter Monasterium de Maczapalo ex una parte et Comune Castri Aquependentis ex altera, quod Monasterium et eius tenuta sunt de comitatu Urbisveteris.

156.* — *De censibus, qui debebantur et debentur Comuni Urbevetano per Communia et homines infrascriptos.*

- a) Comune Civitatis Clusii unum cereum xx (librarum cere);
 20 b) Comune Castri Abbatie Sancti Salvatoris unum cereum xx librarum cere. Item tres marchas argenti, seu, pro ipsarum extimatione xxiiij, lib. denariorum. Item unum bravium valoris vj florenorum auri;
 c) Castrum Lugnani unum cereum xv librarum cere;
 d) Domini Castellonchi Vallis lacus unum cereum xv librarum cere;
 25 e) Castrum Abbatis decem libras;
 f) Domini de Calegiano decem libras cere;
 g) Heredes Busse de Vitoczio pro dimidia, Franciscus de Vitoczio pro alia dimidia, heredes Offredi unum palleum et duos cereos, valoris, videlicet, unum pro qualibet dimidia valoris et extimationis, pro quolibet cereo dictorum, decem librarum denariorum;
 30 h) Domini de Montemarano unum palleum sex ducatorum et unum cereum, valoris dictus cereus, decem librarum denariorum;
 i) Heredes Fatii de Rocchettis prope Samprognanum unum palleum valoris et extimationis decem librarum denariorum;
 k) Heredes Ugolini de Alviano et heredes Offredutii olim domini Offredi unum palleum;
 35 l) Comites de Sartiano et de Clanzano debent solvere tres marchas argenti, que nunc solvuntur hoc modo: Cecchus et Ricciardus Putii, Raynerius Manentis, unam marcham argenti, videlicet xj lib. denariorum pro eius extimatione. Comune Clanzani pro tertia parte unius marche, tres libr. et xiiij sol. et quatuor den. Borgarutius Rimbocti pro duabus partibus unius marche, septem libr. vj sold., viij den.;
 40 m) Heredes domini Boncontis domini Ugolini de Monaldensibus, ut heredes et successores dicti Borgarutii et suorum bonorum, solverunt et soliti sunt solvere libr. xxv;
 n) Heredes Nerii de Montemarano, domini Castri Franchi, unum palleum;
 o) Catalutius de Bisentio pro Castro Bisentii et Capitismontis debet solvere unum cereum xx librarum cere;
 45 p) Item unum bravium, valoris trium florenorum auri;
 q) Heredes Vannis Galassi pro dimidia Castri Bisentii et Castri Montis Thori unum palleum eiusdem valoris;